apresentamos nossos cordiais cumprimentos para expedir resposta ao

Requerimento nº 1360/2022 da Câmara de vereadores de Maringá.
A Secretaria da Assistência Social no ano de 2022, até a presente data,  gastou com a
aquisição de cartão alimentação o valor de R$ 2.571.560,46 (dois milhões, quinhentos e setenta
e um mil, quinhentos e sessenta reais e quarenta e seis centavos). Ademais, importa destacar
que o valor orçado para 2023 para aquisição de cartões alimentação é de R$ 2.925.000,00 (dois
milhões, novecentos e vinte e cinco mil reais) para a aquisição de 1.875 cartões mensal ao custo
de R$130,00.
Importante destacar ainda que no ano de 2022 a prefeitura de Maringá através da Secretaria da
Assistência Social entregou para a população 3 unidades novas de restaurantes populares que
se soma a 1 unidade já existente, de modo que hoje existem 4 unidades de restaurantes
populares que ofertam 2.250 (duas mil duzentas e cinquenta) refeições servidas diariamente.
Ademais, até dezembro de 2022 o gasto anual será de R$ 2.694.033,28 (dois milhões,
seiscentos e noventa e quatro mil, trinta e três reais, e vinte e oito centavos).
Os restaurantes populares somados ao benefício do cartão alimentação são o compromisso da
prefeitura de Maringá com a Política Municipal de Segurança Alimentar voltada para a população
em situação de vulnerabilidade social.